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TIDERNE SKIFTER 

JURA-perioden er opkaldt efter Jurabjergene. Enormt tykke aflejring
ger blev i juratid dannet på synkende bund i Jordens II Middelhav" og vis
se andre havområder, og disse lag blev senere til hovedmassen i Alperne, 

. Jurabjergene og jævnaldrende bjergkæder. I selve juratid foregik der kun 
een stor bjergkædefoldning - dannelsen af Nordamerikas Cordillerer. 

Store dele af de tidligere landområder blev iØvrigt i juratid dækket 
af lavvandede have. Her fik mange dyr lejlighed til udvikling af en over
ordentlig mængde forskellige typer. På grundlag af deres rester kan jura
perioden inddeles nøjagtigt i ganske små tidsafsnit. Navnlig forstenede 
ammonit-blc;eksprutter spi lier en rolle her. 

De store havområder samt den næsten totale mangel p6 bjerge i de 
små landområder var med til at gØre klimaet ensartet varmt over det me
ste af kloden. 

Blandt tidens dyr og p lanter skete der navnlig en kraftig udvikling af 
undergrupper som slægter og arter . Planteverdenen var ret ensformig , især 
kog lepalmer, nåletræer og bregner. Krybdyrene var den herskende dyre
gruppe, der rummede flere meget store former ("kæmpeØg ler"). De ældste 
fund af flyveøgler og fugle viser, hvordan lufthavet erobredes. Fuglene 
havde tænder og viser også på andre måder, at de nedstammer fra kryb
dyr. Pattedyrene fortsatte langsomt deres udvik li ng .. Det var små dyr, som 
levede af insekter og andet bytte. 

I Danmark er juralag tilgængelige på Bornholm. Det er kyst- og 
ferskvandsaflejringer, med bl.a. brunkul. I det øvrige land skal man bore 
for at nå jura lagene. De findes kun i Midt- og Nordjylland samt på Sjæ l
land og de sydlige nabotper. Det er især havaflejringer og navnlig skifer : 

---VARV---
Postodresse: Tidsskriftet VARV, Mineralogisk Museum, Østervoldgade· 5-7 

K,i,benhavn K. (Tlf •Mi 5001) . 
Redaktion: Eri ing Bondesen (ansvarshavende), Mono Hansen, S91ren F loris 

Valdemar Poulsen . 

VARV udkommer fire gonge om året. Prisen er l 0 kr i abonnement. Abon
nemen t tegnes ved indsendelse af bel,Pbet til VARV, postgiro 68880. 
Alle henvendelser vedr,prende odresseforan~ring , fejl ved blodets levering 
o . lign. bedes rettet til postvæsene t. • 

Eftertryk af te kst og bi ll eder er kun tilladt med kildeangivelse. 

Tryk: »B EC K OFFSET « • Telefon (01)35825..> 

Ø's Historie 
af SVEINN JAKOBSSON 

Vulkanudbruddene ved VestmannaØerne nær Islands sydkyst har nu va
ret i godt to år og er ved at blive et af de længste udbrud i historisk tid 
i Island. Man har her nøje kunnet følge den enestående begivenhed : Hvor
dan en Ø opstår under vulkanudbrud på havbunden. 

Som bekendt forekommer vulkanudbrud ikke hvor som helst på vor jord
klode, men er bundet ti I afgrænsede zoner, der samtidig er arnes ted for de 
fleste jordskælv (se Varv 1964,3). En af disse vulkanzoner følger den un
dersøiske Midtatlantiske ryg. Af områder med vulkansk aktivitet i nyere tid 
langs denne ryg kan nævnes: Tristan da Cunha , der var i udbrud i 1961, 
Azorerne, hvor et undersøisk udbrud fandt sted i 1957-58, og Is land. 

Antallet af vulkaner, der har været aktive i Is land s iden istide ns slut
(det vil sige i de sidste 15.000 år) ans lås til omkring 200. De ligge r i et 
bæ lte, der strækker sig fra sydvest til nordøst igennem lande t, hvorimod 
(/)st- og Vest-Island består af basa ltlava, der hovedsagelig er danne t i Ter
tiærtiden . I de sidste århundreder har de r været vulkanudbrud i Is land ca. 
hvert femte år, gennemsni tlig . Siden århundredskiftet har der været mindst 
13 udbrud fordelt på fem vulkaner. Ti I glæde for geologerne har udbrudde
ne været af vidt forskellig karakter . I 1934 var der således e t udbrud i 
Grimsvotn , under Vatna jøkulls isdække, der forårsagede store ove rsvømme l
se r i området syd for Vatnajøkull. I 1947-48 havde den berømte Hek la 
(Heklafjeld = hekkenfe ldt) e t stort as ke- og lavaudbrud, og i Askja , en stor 
vulkan i Nord-Island , var der i 1961 et spa lteudbrud - en udbrudstype 
man ikke før havde haft lej I ighed ti I at observere i Is land . De t samme kan 
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